
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  15Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.978/2023-DAF/SEPLAD de 12/09/2023, publicada 
no DOE nº. 35.539 de 14/09/2023, referente à concessão de férias do ser-
vidor HORACIO MORAIS DA SILVA, Id. Funcional nº.80846355/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Gestão Governamental e Educacional, lotado na 
Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 999/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2231086 de 13/09/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor HORA-
CIO MORAIS DA SILVA, Id. Funcional nº.80846355/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão Governamental e Educacional, lotado na Diretoria 
de Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/SEPLAD, no período de 16 de 
outubro de 2023 a 30 de outubro de 2023, referente ao período aquisitivo 
de 30 de junho de 2022 a 29 de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 986351
PORTARIA Nº 989/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1394960 de 31/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora WANDA 
ARAUJO DOS SANTOS Id. Funcional nº 119644/2, ocupante do cargo de Peri-
to Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/SEPLAD, 
no período de 02 de outubro de 2023 a 16 de outubro de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 21 de setembro de 2020 a 20 de setembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 990/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1394960 de 31/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora WANDA 
ARAUJO DOS SANTOS Id. Funcional nº 119644/2, ocupante do cargo de Peri-
to Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/SEPLAD, 
no período de 17 de outubro de 2023 a 31 de outubro de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 21 de setembro de 2021 a 20 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 986398

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020-SEPLAD/DAF
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/586095
OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de recepcionista, copeira-
gem, limpeza e jardinagem para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração-SEPLAD, e as unidades que 
a compõem, na região metropolitana de Belém e municípios do estado do 
Pará, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas neste edital e 
seus anexos.

RAZÃO: Em razão da perda do objeto da licitação, ocasionado pela forma-
lização dos Contratos nºs 50/2022 – SEPLAD/DAF e 51/2022 – SEPLAD/
DAF, bem como a rescisão unilateral dos Contratos nºs 13/2018 – SEPLAD/
DAF e 15/2017 – SEPLAD/DAF.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 5º, incisos LIV e LV, da CF/88 c/c § 3º, do art. 49, 
da Lei nº 8.666/1993, e com base no princípio da publicidade (art. 3º, da 
Lei estadual nº 8.972/2020).
Data da assinatura eletrônica: 13/09/2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 986379

PORTARIA Nº 317, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 317, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PCEPA

Outras Despesas 
Correntes 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 5.480.000,00 0,00 0,00 0,00 5.480.000,00

Contrato Global
 01500000001 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 3.480.000,00 0,00 0,00 0,00 3.480.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 4.384.104,99 0,00 0,00 0,00 4.384.104,99

Obras e Instalações
 01500000001 4.384.104,99 0,00 0,00 0,00 4.384.104,99

POLÍTICA SOCIAL
SEJU

Investimentos 53.813,07 0,00 0,00 0,00 53.813,07
DEA
 01500000001 53.813,07 0,00 0,00 0,00 53.813,07

SESPA
Investimentos 538.950,00 0,00 0,00 0,00 538.950,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 538.950,00 0,00 0,00 0,00 538.950,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 2.138.000,00 0,00 0,00 0,00 2.138.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 2.138.000,00 0,00 0,00 0,00 2.138.000,00
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00


